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2 Bevezetés
A vírusok és viroidok a legegyszerűbb saját örökítőanyaggal rendelkező „élőlények” a

földön. Életük teljes mértékben a gazdaszervezetre utalt. Alapvető életműködésükhöz

minimálisan a genomjuk sokszorozását végző replikázt, a nukleinsavat burkoló köpenyfehérjét

és a gazdanövényben való elterjedést segítő mozgási fehérjét kódolják. Az állati vírusokhoz

hasonlóan, a növényi vírusok sem képesek minden növényt fertőzni, általában speciális

gazdakörrel rendelkeznek. A vírus növényben való sokszorozódása és elterjedése (a fertőzés)

kisebb nagyobb mértékben megváltoztatja a növény anyagcsere-folyamatait, ennek eredménye

a fertőzés során megjelenő tünetek megjelenése. A gazdaságilag fontos növényeinken

megjelenő tünetek, amik akár a gyökeret vagy hajtást, akár a virágot vagy termést változtatják

meg, okozzák közvetlenül a vírusfertőzés eredetű gazdasági károkat. Ugyan a vírusfertőzési

folyamatokat, az előforduló természetes és mesterséges rezisztenciák mechanizmusát

kiterjedten kutatják, a vírusfertőzés tüneteinek hátterében álló folyamatok molekuláris

mechanizmusa még nem teljesen ismert.

A vírusfertőzés során a növény nem passzívan szenvedi el a fertőzést, a vírus replikációja,

illetve a növényi RNS-függő RNS polimerázok (RNA dependent RNA polymerase - RdRp)

működése során keletkező vírus eredetű kétszálú (double stranded – ds) RNS intermedierek

bekapcsolják a növény RNS alapú védekező rendszerét, az RNS interferenciát (RNA

interference - RNSi). Ezen RNS alapú szabályozó mechanizmus jelenlétének felfedezése a

2000-es évek elején, éppen a víruskutatásoknak volt köszönhető. Azt, hogy az RNSi szabályozó

molekulái 21-24nt hosszú kisRNS-ek (small RNA – sRNS), transzgénikus növények mellett,

először vírusfertőzött növényekben mutatták ki. Az RNSi folyamatok vizsgálata során derült

fény ugyancsak arra, hogy ennek a rendszernek az egyik lefontosabb funkciója a fertőző vírusok

elleni védekezés és hogy a vírusok ezeket az eliminációjukra irányuló folyamatokat blokkolni

képesek a genomjukban kódolt virális RNSi gátló fehérjéik (viral silencing repressor - VSR)

segítségével. A VSR-ek felfedezése és jellemzése komoly segítséget nyújtott a kutatóknak az

RNSi folyamatokban résztvevő fehérjék feltérképezésében.

Az antivirális RNSi folyamatok vizsgálata során fény derült az RNSi, mint alapú endogén

szabályozás létére is, így arra, hogy a genomban nem kódoló információként jelen levő

hosszabb, rövidebb RNS-sé átíródó szakaszok védelmet nyújtanak a parazita transzpozonok

aktivitása ellen, hogy részt vesznek a genom működését meghatározó metilációs mintázat

kialakításában, és hogy az élőlények endogén folyamatait is szabályozzák. Az RNS alapú

szabályozás megléte pedig új eszközöket adott a genomban kódolt információk

meghatározására és a biotechnológia számára is.

Az RNS alapú szabályozás felfedezése mellett az elmúlt 20 év legnagyobb molekuláris

biológiát érintő forradalma a szekvenálási technikák fejlődésében zajlott. Az új, nagy-áteresztő

képességű (high-throughput sequencing - HTS) szekvenálási technikáknak köszönhetően új

dimenziók nyílnak a genomokban kódolt és az adott élet helyzetekben (biotikus és abiotikus

stresszek során) kifejeződő információ meghatározására. Mivel a földön élő élőlények genetikai

kódja univerzális, a szekvenálási technikák a vírusok kimutatásának diagnosztikai módszereit

is alapvetően megváltoztatták. A szekvenálás alapú metagenomikai módszereknek
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köszönhetően nap, mint nap új vírusokat írnak le, ami nemcsak a vírus rendszer- és nevezéktant

állítja folyamatos kihívás elé, hanem újra és újra felveti a kérdést, hogy a vírusfertőzés valóban

minden esetben kedvezőtlen hatású-e a gazdaszervezetre nézve?

A vegetatívan szaporított növények esetében a vírusdiagnosztika meghatározó, hiszen

ennek érzékenységétől függ az, hogy a szaporítandó növényben jelenlevő összes virális

kórokozóról tudomást szerzünk-e. Amennyiben nem, a szaporítás során nemcsak a fajtát,

hanem a kórokozót is szaporítani fogjuk, ami alapvetően meghatározza a hosszú évekre, vagy

akár évtizedekre tervezett szőlő-, vagy gyümölcsfaültetvény egészségügyi állapotát. Az új,

szekvenáláson alapuló diagnosztikai módszerek e kihívásokra is választ jelenthetnek.

3 Irodalmi áttekintés
Az irodalmi áttekintés fejezetben virológiai kutatásokat az értekezés megértéséhez

szükséges mélységben, a teljeség igénye nélkül, tárgyalom. Az egyes témák előzményeit

részletesebben a konkrét kutatás eredményeinek bevezetésében ismertetem. Ebben a fejezetben

a növényi vírusokról, az RNSi-ről és a molekuláris vírusdiagnosztika fejlődéséről összegyűjtött

információkat foglalom össze. Mivel az értekezésben összegyűjtött eredményeim 20 év

kutatása során születtek, korai munkáim esetén az eredmények bemutatása után bemutatom azt

is, hogy elért eredményeim óta milyen jelentős változások, eredmények születtek az adott

szakterületen.

3.1 A növényi virológia (rövid) története
A növényi virológia története igen sok tanulsággal szolgál a ma virológusai számára. Az

1800-as években dél-Amerikában monokultúrában kezdték el termeszteni a dohányt, hiszen

ebből igen értékes szivart tudtak előállítani. Mivel évről évre ugyanott termesztették, a talaj

tápanyagtartalma csökkent, a dohány pedig fogékonyabb lett a betegségekre. Az 1800-as évek

elején egy mozaikos betegség ütötte fel a fejét, a beteg dohány keserűbb volt (vírustünetek

okozta gazdasági kár). Az Nicotiana. tabacum fogékonyabb volt, míg a N. glutinosa ellenállóbb

volt a betegséggel szemben (rezisztencia). A fertőzés kolumbiai dohánylevelekkel került

Európába, Németországba. 1857-ben Hollandiában a dohány növények megbetegedését okozó

járvány pusztított, melyet nem gomba, vagy baktérium okozott (kereskedelem globalizációja,

kontroll nélküli import). 1886-ban itt végezte el Adolph Mayer klasszikus kísérletét: fertőzött

növény kivonatát egészségesbe dörzsölve a kórokozó átvihető volt, de a 80 fokos hőkezelés

megölte (Mayer ebből azt következette, hogy baktériummal állunk szemben). 1892 már a Krím-

félszigeten is járvány pusztított (a globalizáció nem ismer határokat). Ekkor Dmitrij Ivanovszkij

egy olyan szűrőn préselte át egy fertőzött növény nedvét, mely a baktériumokat nem engedi át,

a kórokozó mégis átjutott. A tanulság szerint a kórokozó egy kisebb baktérium, vagy toxin. A

holland porcelángyártás fejlődése technikailag lehetővé tette baktériumokat egyáltalán nem

áteresztő szűrők elkészítését (technikai fejlődés segíti az alapkutatást). Mivel a kórokozó

Martinus Beijerinck kísérleteiben ezen is átjutott, 1898-ban bebizonyosodott, hogy biztosan

nem baktérium. Ekkor nyerte el a „Contagium vivum fluidum = virus” nevet. Az 1900-as évek

elejére az USA-ban a betegség mindenütt elterjedt, ahol a dohány jelen volt (epidemológia).

Ezt a fontos, alapkutatást érintő felfedezést egy gazdaságilag fontos haszonnövényt érintő
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betegség inicializálta! Az 1950-60-as évekig a virológia fő kérdése az volt, hogy vajon mi is a

vírus? Ennek tanulmányozásához tiszta vírus tenyészetek hoztak létre, azt vizsgálták, hogy

vajon vannak-e törzsek és mutánsok, változik-e a vírus, amikor más gazdát fertőz, mi határozza

meg a gazdaspecifitást? (ezt máig vizsgáljuk molekuláris biológiai módszerekkel). A virionok

tisztításához ismét egy technikai fejlődésre volt szükség, 1927-ben fejlesztettek olyan

ultracentrifugát, ami 50000 g-vel tudott működni. 1929 Helen Purdy Beale ily módon tisztított

dohánymozaik virust (tobacco mosaic virus – TMV) injektált nyúlba, ami specifikus antiszérum


[…]


DEP – különböző expressziót mutató próbák (differentially expressed probes) (DEPs))

DI – defektív interferáló (defecting interfering)

DNS - dezoxiribonukleinsav

dsRNS - kétszálú RNS (double stranded RNS – dsRNS

EF - elongációs faktor

GAMaV - grapevine asteroid mosaic-associated virus

Gapdh - glicerinaldehid 3-foszfát dehidrogenáz

GCMV - szőlő króm mozaik vírust (grapevine chrome mosaic virus)

GLD - szőlő-levélsodródás betegség (grapevine leafroll disease)

GFkV - szőlő foltosodás vírus (grapevine fleck virus)

GFLV - szőlő fertőző leromlás (grapevine fanleaf virus)

GFP - zöld fluoreszcens fehérjét (green fluorescent protein)

GLPV - szőlő vonalas mintázottság vírust (grapevine line pattern vírus)

GLRaV - szőlő levélsordódás asszociált vírus (grapevine leafroll associated virus)

GPGV - szőlő Pinot gris vírust (grapevine Pinot gris virus)

GRGV - grapevine redglobe virus

GRSPaV - szőlő rupestris faszöveti barázdáltság vírus (grapevine rupestris stem pitting

associated virus)

GRVFV - grapevine rupestris vein feathering virus

GST - glutation S-transzferáz (glutathion S-transferase)

GSyV-1 – szőlő Syrah vírus (grapevine Syrah virus)

GUS - β-glukoronidáz

GVA, GVB, GVD - szőlő vírus A, B, E…(grapevine virus A, B, E…)

GYSVd - szőlő sárga foltosság viroid (grapevine yellow speckle viroid)

H1E - hiszton
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HSP - hősokk fehérjét (heat shock protein)

HSVd - komló törpülés viroid (hop stunt viroid)

HTS - nagy-áteresztő képességű szekvenálás (high-throughput sequencing)

JA - jázmonát

LChV - cseresznye aprógyümölcsűség vírus (little cherry virus)

LDH - laktát-dehidrogenáz

LRR - leucin gazdag (leucin rich repeat)

miRNS - mikro RNS

MLO – lisztharmat rezisztencia gén o (powdery mildew resistance o)

MP - mozgási fehérje (movement protein)

MQ – MilliQ tisztaságú desztillált víz

ORF - nyitott leolvasási keretet (open reading frame)

PLMVd - őszibarack látens mozaik viroid (peach latent viroid)

PAO - pheoforbid-a oxigenáz

PCR – polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

PDF protodermal faktor

PDS - fitoen deszaturáz (phytoen desaturase)

PDV - szilva törpülés vírus (prune dwarf virus)

PEBV - pea early brown virus

PNRSV - Prunus nekrotikus gyűrűsfoltosság virus (Prunus necrotic ringspot virus)

PPV – szilvahimlő vírus (plum pox virus)

PR – patogén kapcsolt (patogen related)

ProDH - prolin dehidrogenáz

PVX - burgonya X virus (potato virus X)

qRT-PCR – kvantitatív reverz transzkripciót követő PCR (quantitative real time RT-PCR)

RCC - vörös klorofill intermedier (red Chl catabolite intermediate

RdRp - RNS-függő RNS-polimeráz (RNA dependent RNA polymerase)

RISC – RNS indukált géncsendesítési komplex (RNA induced silencing complex)

RNS - ribonukleinsav

RNSi – RNS interferencia (RNA interference)

RT-PCR - reverz transzkripciót követő PCR

Rubisco - ribulóz-1,5-biszfoszfát karboxiláz/oxigenáz

SA - szalicilsav

SHMV - sunnhemp mosaic virus

siRNS - kis interferáló (small interfering)

sRNS – kis RNS (small RNA)

TCV - tarlórépa gödrösödés vírus (turnip crincle virus)

TEV - tobacco etch virus
TGS - transzkripcionális RNSi (transcriptional gene silencing)

TMKL - transzmembrán kinázszerű (transmembrane kinase like)

TMV - dohánymozaik virus (tobacco mosaic virus)

ToMV – paradicsom mozaik vírus (tomato mosaic virus)

TRV - dohány zörgőlevelűség vírus (tobacco rattle virus)

UTR – nem transzlálódó (untraslated)

VANA - virus associated nucleic acid

VIGS - vírus indukált géncsendesítésen alapuló (virus induced gene silencing based)

VSR - RNSi gátló fehérje (viral silencing repressor)

ZF – cin ujj (zinc finger)
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13.3 Az értekezéshez kapcsolódó publikációk első oldalainak másolata.

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

139

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

140

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

141

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

142

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

143

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

144

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

145

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

146

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

147

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

148

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)