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Megtiszteltetésnek vettem, örömmel és várakozással fogadtam Várallyay Éva MTA doktori

értekezésének bírálatát, mert ismert volt előttem szakmai tevékenysége. A Jelölt szerencsés

volt abban a tekintetben, hogy munkáját egy új, jól felszerelt, kitűnő intézetben kezdhette el,

és nemzetközi hírű, sikeres kutatásokba kapcsolódott be, melyet Burgyán József vezetett. Ez a

környezet és a jelölt képességei voltak a biztosítékok arra, hogy egy magas szakmai

színvonalú, értékes és nemzetközi tudományos fórumokon jól jegyzett munkával van dolgom.

A dolgozat első oldalain túljutva egy kicsit zavarban voltam, de tudatosult bennem, hogy a

jelölt, valószínűleg a határidők miatt, nagy időhiánnyal küszködött. Ennek tulajdonítom a

rengeteg gépelési, szerkesztési és itt-ott előforduló helyesírási hibát, melyek tételes

felsorolásától eltekintek, de a dolgozatban jeleztem.

A disszertáció témáját tekintve három részre bontható: 1/a kis RNS interferencián alapuló

rezisztencia vizsgálata, 2/ vírus vektorok tervezése és előállítása, 3/ nagy áteresztőképességű

szekvenálás alkalmazása szőlő és kajszi tesztelésénél.

A dolgozat átolvasása után általános hibának tartom a rövidítések és mozaikszavak túlzott,

illetve nem megfelelő használatát, mely sok esetben az érthetőség rovására ment. A

tudományos elnevezések írása és toldalékolása sok helyütt helytelen (pl.: a vírusnevek

esetében grapevine leafroll associated virus helyett Grapevine leafroll associated virus,

carnation Italian ringspot virus helyett Carnation Italian ringspot virus, Arabidopsist helyett

Arabidopsis-t stb. a helyes). A vírusoknál sok esetben csak az angol nevet adja meg,

helytelenül leírva. A jelölt nem fordított kellő figyelmet az angol kifejezések magyar

megfelelőjének használatára, így nagyon gyakran előfordulnak angol kifejezések, illetve azok

magyar toldalékolásával születő öszvérmegoldások (pl. „pooloztuk”, „targetáltuk”,

„depozitáltuk”, felregulálódott”, „kirekombinálódott”, „mimikál” stb.), míg más esetben a

fordítást egyszerűen letudva „defecting interfering RNS” helyett „defektív interferáló RNS”-t

ír. De gyakran előfordul a növényi gazda (host plant) használata gazdanövény vagy csak

növény helyett. Az irodalmi hivatkozásoknál az ékezetes betűket következetlenül vagy nem

használja. Például saját 2010-ben megjelent cikkére a szövegben ékezet nélkül írva

hivatkozik, holott az eredeti helyen ékezettel van, de a Cseh et al. 2013 hivatkozás

társszerzőinek neve az irodalom részben szinte felismerhetetlen.

Észrevételeimet továbbiakban az oldalak sorrendjében teszem meg.

A Tartalomjegyzékben nem szerencsés a rövidítések alkalmazása, a HTS helyett jobb lett

volna kiírni a magyar megfelelőjét. A 6.2.3 és a 6.2.4 fejezetek esetén konklúziót írt, elég lett

volna a cím.

Az irodalmi áttekintés nagyon egyenetlenre sikerült. A növényi virológia (rövid) története

részt gyakorlatilag irodalmi hivatkozás nélkül tekintette át. Ebben a részben csupán két

hivatkozás van, mindkettő az RNS interferenciával kapcsolatos.

A „HTS” részben 2 Massari et al hivatkozás szerepel, melyek közül az egyik helytelen

dátummal, 2017 helyett 2018 szerepel.

A Növényeket fertőző vírusok és viroidok részben 4 irodalmi hivatkozás van, ezek

mindegyike viroidra vonatkozik.

A növény védekezése a vírusfertőzésekkel szemben – RNS interferencia fejezet nagyon

egyoldalú és hiányos. Nincsenek megemlítve a növényi rezisztencia (R) fehérjék, a

hiperszenzitív reakció (HR), a szisztemikusan szerzett rezisztencia (SAR), a tünetmentes

extrém rezisztencia (burgonya X vírus és burgonya kölcsönhatásban) vagy a reaktív

oxigénformák. Érdekes lenne tárgyalni, hogy van-e valamilyen kapcsolat az RNS alapú

rezisztencia és a fenti rezisztencia mechanizmusok között? Ebben a részben már 12 irodalmi

hivatkozás szerepel.

A 3.8 fejezetben írja „A molekuláris vizsgálatokat legtöbbször ELISA tesztekkel végzik…”,

itt valószínűleg diagnosztikai vizsgálatokra gondolt.

Az irodalmi áttekintés fejezetek többi része megfelelő, világos és jó áttekintést ad a témában.

A jelölt világosan elmagyarázza az RNS interferencia, a DICER fehérjék, a RISC

fehérjekomplex és a géncsendesítést gátló virális fehérjék szerepét a növények vírusokkal

szembeni rezisztenciájában. A szerző ezen a területen otthonosan és magabiztosan mozog.

A kutatásokban szereplő vírusok áttekintésénél nagyon jól szemlélteti a genomszerveződést,

de jó lett volna egységesen minden ábrán feltüntetni a viriont is. A vegetatív szaporítást

bemutató 3. ábrát elhagytam volna, mivel az nem való MTA disszertációba. A szőlőt fertőző

vírusok részben nagyon helyesen tünetcsoportokat állított fel, azonban ebből a felsorolásból

hiányzik a sárga foltok, mozaik tünettípus, holott ide tartoznak olyan jelentős szőlőpatogén

vírusok tünetei, mint a szőlő króm mozaik vírus, a paradicsom fekete gyűrűsfoltosság vírus,

vagy a szőlő fertőző leromlás vírus és az Arabisz mozaik vírus sárga törzse és az érsárgulás

törzse.

A továbbiakban a bírálónak könnyű dolga van, mert a jelölt eredményeiről neves külföldi

szaklapokban számolt be, ahol azok valódiságát nemzetközileg elismert szakemberek

hitelesítették.

Az Anyagok és módszerek részben a szerző szavaival élve „dióhéjban” foglalta össze a

molekuláris technikákat, ami esetünkben elfogadható, mert megadta a hozzáférhetőséget is.

Több puffer összetételét megadja, kivéve a „kisRNS” puffert. Használja a „mock fertőzés”

fogalmát, holott ez mock inokuláció.

Az eredmények bemutatása meggyőző, ami természetes annyi jó helyen megjelent publikáció

után. A jelölt használja az akut és perzisztens vírusfertőzések fogalmát, ami véleményem

szerint nem fejezi ki a valós helyzetet. Kísérletei során kompatibilis gazda-parazita

kapcsolatokat vizsgál, melyeknél mindkét esetben a kapcsolat tartósan fennáll (tehát

perzisztens). A betegség lefolyása egyik esetben gyors (akut), a másik esetben lassú (az akut

ellentéte a krónikus). Bár ezek a fogalmak elsősorban a humán gyógyászatban használatosak,

a növényvirológiában hazánkban V. Németh Mária használta ezeket a vírustünetek és a

betegség lefolyásának jellemzésére.

A bemutatott ábrák általában áttekinthetők és jól demonstrálják a kapott eredményeket. Sok

esetben az ábrák túlzott kicsinyítése miatt azok nehezen vagy egyáltalán nem olvashatók. A

levéltünetek nem láthatók a 40., 45., 56., 61. és 63. ábrán, a 68. és 69. ábra nincs kellőképpen

megmagyarázva, a 85. és 86. ábrán a felirat eltolódott és a Northern hibridizációt bemutató

panelek az esetek nagy részében nem vagy alig értékelhetők. A filogenetikai elemzéseket

megjelenítő ábráknál jó lett volna feltüntetni, hogy a különböző génbanki azonosítók,

kódszámok mit takarnak. Sajnos az ábráknál általában nem szerepel, hogy milyen

szekvenciák vagy szekvencia részletek lettek összehasonlítva. A 103. ábra és az aláírás külön

oldalra került.

A 46. oldalon ír a glutation-S-transzferáz, a „patogén kapcsolt”(PR), SAR és hősokk (HSP)

gének vizsgálatáról. Itt nem világos, hogy melyik géneket vizsgálta , hiszen a GST géneket, a

kórfolyamathoz kapcsolt (PR) géneket és a HSP géneket is nagy géncsaládok kódolják, a

SAR pedig nem egy gén hanem egy rezisztencia forma.

A 47. oldalon a vírustünetek felsorolásánál hiányzik a nekrózis, illetve a levél méretének

csökkenése helyett inkább növekedésgátlás figyelhető meg.

Nagy értéke a disszertációnak, hogy a VIGS vektorok előállításánál a gyakorlati alkalmazást

is szem előtt tartotta. Így a búza lisztharmat-ellenállóságát alakította ki a géncsendesítés

módszerével a búza Mlo ortológiát felhasználva. Hatékony fertőzési és festési eljárást

dolgozott ki a búzafajták ellenállóságának vizsgálatára. Kár, hogy az 56. ábrán a képek – a

túlzott kicsinyítés miatt - nem jól láthatók. Kérdésem, hogy a betegségtünetek (levélfelület

lisztharmat borítottsága) is csökkentek-e a géncsendesítés következtében, továbbá a gátlás

tartós volt vagy csak késleltette a fertőzés lefolyását?

A 6.4.2 fejezet az Anyag és módszer részbe tartozik. Nem tartom szerencsésnek a begyűjtött

minták kódszámozását és módszerét. A leírásból nem derül ki, hogy a random begyűjtött

minták esetén feljegyezték-e a táblaszámot, a sor és tőke számát az esetleges ismételhetőség

miatt. A korábbi felmérések során szokás volt a minták jelölését úgy végezni, hogy az utaljon

a mintavétel helyére is (például BB - Balatonboglár, S- Sopron, To – Tokaj, Ta – Tarcal, P –

Pécs, Sze - Szekszárd stb), ami jelentősen növelte az érthetőséget. A továbbiakban

javasolnám Lehoczky János mintagyűjtési és kódszámozási módszerének átvételét, amellyel a

mintagyűjtés pontosan megismételhető. A kevert mintákból sokszor nem mutatható ki vírus,

de egyedi mintákból igen. Hány minta keverhető össze, hogy biztosan detektálható legyen a

vírus? A vírusok között van-e különbség ebben a tekintetben?

A szőlőültetvények vírusfertőzöttségének tapasztalatait és az eredmények összefoglalását a

6.4.2.27 (Szőlő sárga foltosság viroid) fejezetben tárgyalja. Ez megért volna egy külön

fejezetet is. Ebben a részben írja „Így sikerült leírnunk számos hazánkban újonnan megjelent

virális kórokozót, melyek meglepő módon országszerte széles körben elterjedtek voltak, és az

egyes újonnan megjelenő vírusok variánsai esetében nagymértékű genetikai variabilitást

tapasztaltunk.” Az újonnan megjelent vírusok között felsorolja a Grapevine rupestris vein

feathering virus- t is, melyet a 12DF 100 éves ültetvényről is kimutatott. Mikor és hogyan

kerülhetett oda?

A szőlő alanyültetvények virológiai felmérésénél 30 fajtáról gyűjtöttek mintát, de nem írja le,

hogy melyek voltak azok. A 98. oldalon hibásan hivatkozik a 9. ábrára, itt valójában a 12.

ábráról van szó.

Az új, nagyteljesítményű RNS-szekvenálási módszer alkalmazásával minőségi szintet lépett a

szőlő vírusdiagnosztika. Az egész országra kiterjedt felmérések során hazánkban elsőként 3 új

vírus előfordulását igazolta. Az újonnan kimutatott vírusok kórtani szerepe azonban nem

tisztázott. Nem ismert, hogy okoznak-e tüneteket és azokra mi jellemző. Az új kórokozók

leírása esetén elvárt Koch posztulátumok teljesülésének igazolása is várat magára. Vizsgálatai

ugyanakkor bizonyítják, hogy a korábban leggyakrabban előforduló és a legtöbb gondot

okozó szőlő fertőző leromlás vírus nem mutatható ki, tehát a vírusmentesítési program

hatékony volt.

A disszertáció nagy értékének tartom, hogy a korábban Lehoczky János által izolált új vírus

(szőlő vonalas mintázottság vírus, Grapevine line pattern virus) elsődleges szerkezetét és

rendszertani helyét meghatározta. Javasolnám a továbbiakban Lehoczky János által a világon

először izolált szőlő króm mozaik vírus elsődleges szerkezetének meghatározását is. Az

eredeti izolátum átoltva megtalálható volt a kecskeméti gyűjteményben.

A doktori értekezés és a tézisek címe nem egyezik.

Várallyay Éva doktori értekezése magas szakmai színvonalú, számos magas impaktfaktorú

közleményre épül. A jelölt a legkorszerűbb molekuláris technikákat használta kísérletei során.

Imponáló mennyiségű kísérleti munkát végzett nagy felkészültséget igénylő módszerekkel,

mint a klónozás, Northern hibridizálás és Western blottolás, géncsendesítési vektorok

létrehozása és a korszerű nagyteljesítményű RNS szekvenálás. Nagyon sajnálatos, hogy ezt a

szép munkát kissé felületes módon prezentálta.

A dolgozat új tudományos eredményének fogadom el az általa felsorolt 10 pontot.

Várallyay Éva tudományos eredményei alapján az MTA doktora cím odaítélését javaslom.
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